Actum est hoc ·VIII· idus decembris anno ab3 Incarnatione
Domini ·Mº:Cº·LXXº·VIº·.

Sig+num Berengarii de Aquilone. Sig+num uxoris eius
Elicsendis. Sig+num Guillelmi, filius eius. Sig+num filie eius Guaie.
Sig+num Guillelmi de Rurico. Sig+num Guillelmi de Aquilone.4

Sig+num Petri de Aquilone.5

Sig+num Bernardi, levite et monachi, qui hoc scripsit cum
literis6 dampnatis in quarta linea die et anno quo supra.

1. a. Aguilone. 2. Segueix alodia ratllat. 3. a. ad. 4. a. Aguilone.
5. a. Aguilone. 6. a. iteris.

194

1177, gener, 15

Pere, abat de Santes Creus, cedeix gratuïtament a Joan Anglès unes
cases de Tortosa que eren de Gisbert Anglès perquè hi habiti.
El monestir es reserva el dret d’hospedatge per als monjos i les
seves montures quan vagin a Tortosa. També es reserva el dret
del dipòsit dels productes recollits a les terres monacals. L’abat
imposa l’obligació de conservar-les en bon estat. Joan Anglès
promet donar al monestir la meitat dels seus béns quan mori
i suplica a l’abat que en cas de morir ell abans que la seva muller
aquesta hi pugui romandre durant dos anys.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 118.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 194, doc. 195.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Petrus, abbas de Sanctis Crucibus,
una cum comuni capitulo fratrum nostrorum monachorum et
conversorum donamus tibi Iohanni Anglico staticam in illas domos,
quas habemus in Dertusa, que fuerunt de Guislaberto Anglico, cum
introitibus et exitibus suis ad habendum et tenendum ac possidendum
potenter et integriter, libere et quiete, sine usatico et sine censu,
quem nobis nec successoribus nostris nullo modo tribuatis. In tali
vero pactu et2 non possitis predictas domos inpignerare nec vendere
et uxorem non ducas deinceps mortua ista quam tenes. Hanc vero
staticam donamus tibi ad habendum et tene<n>dum solum modo
in omni vita vestra ut iam diximus, set etiam tantummodo3 ut nos
et nostri possimus in eis habitare et hospitari cum bestiis nostris
cum inpensa nostra quando in Dertusam venerimus et adhuc in eis
possimus mitere et conservare vinum nostrum et oleum nostrum
et alia nostra que mitere voluerimus. Et ut vos non dimitatis eas
destruere secundum posse vestrum sed melioretis eas ad vestram
utilitatem et nostram. Ego autem Iohannes Anglicus per ipsum
donum, quod mihi in presenti facitis, trado me ipsum et corpus
meum post obitum meum ecclesie de Sanctis Crucibus, cum me-
dietate omnium rerum mearum sine aliquo retentu. Si vero uxor
mea obierit animi mei obitum et in spirante Spiritu Sancto vitam
meam mutare voluero ut vos me cum avere et sine avere recipiatis.
Item concedo vobis quod ego faciam laborare omnem honorem
vestrum, quem habetis in Dertusa et in suis terminis cum missione
et inpensa quam vos ibi faciatis et michi traditis. Et si uxor mea
vixerit plus quam me teneat hanc staticam duos annos post obitum
meum. Siquis hoc fregerit in duplo componat.

Actum est hoc ·VIII·X· kalendas februarii anno ·Mº·Cº·LXXº·VIº·.
Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num

Guilaberti Anglici. Sig+num Theobaldi, canonici Sancte Marie.
Sig+num Raimundi de Granata. Sig+num Petri Galeg. Sig+num
Geraldi Gasc. Sig+num Bertrandi Bulgar. Sig+num Poncii, prioris
Sancte Crucis. Sig+num Petri, subprioris.

Sig+num Bernardi, levite, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De stacione que Iohannes Anglicus tenet.
2. Potser: ut. 3. a. tantunmodo.
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195

1177, juny, 17

Bernat d’Alp, el seu germà Guillem, el seu fill Ermengol i Sanç donen
al monestir de Santes Creus les pastures del port de Das, amb
tota l’aigua i la llenya que necessitin a condició que no es pasturi
dins els sembrats. Per aquesta concessió els donants reben, dels
béns monacals, un pollí i quaranta sous barcelonesos.
[A]: Origial perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 64.
C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 66v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 195, doc. 196.

Universis hominibus sit cognitum quod ego Bernardus de Alb
et frater meus Willelmus ac filius meus Ermengaudus2 atque Santius
damus3 et concedimus pro remissione peccatorum nostrorum
domino Deo et monasterio Sancte Crucis et Petro, abbati eiusdem
loci, omnibusque presentibus4 fratribus5 et futuris, pascua6 que
habemus et habere debemus7 in portu de Podas, cum exitibus et
regressibus, cum aqua et legna8 et ceteris necessariis9 adimpramentis
que ibi habeatis10 tamen sine talatione messium quam illuc non
faciatis.11 Et habet terminos ipse portus de plano de Pederner usque
in combam Prunacera et ex collo de Vecel usque in collo de Pal.
Sicut his terminis includitur,12 sic13 habeatis et possideatis per cuncta
secula iam dicta pascua et cetera ut superius diximus. Igitur a vobis
accipimus pro his pascuiis unum pollinum et ·XL· solidos Barchinone
et recipimus ac imparamus14 omne vestrum aver in manutenetiam
nostram15 et baiuliam ac defensione contra omnes homines ubique.16

Siquis hoc evertere voluerit agere nequeat sed dupplo componat et
carta firma permaneat.

Actum est hoc ·XV· kalendas iulii ab Incarnatione Christi anno
·Mº·Cº·LXXº·VIIº·, regnante Ludovico, rege.

Sig+num Bernardi de Alb, sig+num Willelmi, Urgellensis sedis
canonici, sig+num filii mei Ermengaudi, sig+num Sancii, qui hoc
laudamus et firmamus testibusque firmari rogavimus.

Sig+num Guillelmi Ross. Sig+num Petri de Vaela.17 Sig+num
Raimundi de Uvela.18

Andreas scripsit hoc die et anno (signe) quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De portu de Podas. 2. B: et filius meus
Ermengaudus atque Guillelmus frater meus. 3. B, segueix: Deo et beate Marie
monasterii Sancte Crucis, omet: pro remissione peccatorum nostrorum. 4. B, omet:
presentibus. 5. B, segueix: qui illic sunt. 6. B: pasturas ad vestras oves in nostro
porto de Podas. 7. B omet: que habemus et debere debemus. 8. a. legua; B segueix:
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nisi in bosch de Torchovil. 9. B substitueix: ceteris necessariis adimpramentis, per
cum omnibus adempramentis. 10. B segueix: Predictum portus habet terminos de
una parte in plano de Pederner, de secunda parte in coma Prunacera, de tertia in collo
de Vecel, de quata in collo de Pal. 11. B omet: tamen sine talatione messium quam
illuc non faciatis. 12. B: inclusum est. 13. B segueix: concedimus et damus vobis
prefatas pasturas pro Dei amore et redemptione animarum nostrarum ac parentum
nostrorum. Tamen ego Bernardus de Alb, iam dictus, accipio a vobis pro hac donatione
unum pollinum et XL solidos barchinonenses. Et nos suprascripti imparamus... 14.
B segueix: vestras oves ceterumque. 15. B segueix: quod sit in baiulia nostra et
defensione apud omnes homines. 16. B omet: ubique. 17. B: Uvela. 18. B
segueix: Sig+num Bernardi de Gallo.

196

1177, juliol, 6

Pacte entre els monestirs de Poblet i de Santes Creus sobre l’apro-
fitament de les pastures i el trànsit pels ports de muntanya que
van rebre de Pere de Domenova i Guillem Bernat. Tant Poblet
com Santes Creus hi podrien pasturar les seves vaques i les
pastures seran comunes als dos monestirs. En canvi, les ovelles
de Poblet hi podrien transitar i tindre-hi cleda, però solament
romandre-hi el temps necessari en cas de nevada, mentre que
les de Santes Creus no s’hi podrien quedar, i sols tenen dret a
pastura mentre hi siguin de pas.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 58v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 196, doc. 197.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod hoc est compositionis
instrumentum quod factum est inter domum Populeti et domum
Sancte Crucis, super pascuis et portibus Cerdanie, quos portus et
pascua habuerunt a Petro de Domenova et a Guillelmo Bernardi.
Modus autem compositionis talis est. Quod domus Populeti et do-
mus Sancte Crucis ex hoc nunc et deinceps eosdem portus et pascua
comuniter habeant et possideant ad pascendis utriusque domus
vaccas. Liceat, etiam, oves domus Populeti inde habere transitum
et reditum, set non liceat eas ibi manere nisi necesitate nivium vel
hostium conpellentem. Oves, autem, Sancte Crucis non habeant
licentiam manendi vel pascendi in illis portibus nisi tantum
transeundi si necesse esset.

Factum fuit hoc ·II· nonas iulii anno Domini ·Mº·Cº·LXº·VIIº·.
Sig+num Vitalis, abbatis Fontis Frigidi, cuius consilio et

auctoritate hoc factum est. Sig+num Ugonis, abbatis Populeti.
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Sig+num Petri, abbatis Sancte Crucis. Sig+num Guillelmi de
Corsavino. Sig+num Guillelmi de Belestar, cellerarii Sancte Crucis.
Sig+num Poncii de Malegrat, prioris de Sancte Crucis.

Sig+num Stephani, cellerarii de Populeto. Sig+num Arnaldi de
Artesa.2

1. Al marge superior, en tinta vermella: De compositione illa que facta est cum
domo Populeti. 2. a. Arresa.

197

1177, juliol, 26

Bernat de Papiol ven, per cinquanta sous barcelonesos i un pollí d’un
any, a l’abat Pere de Santes Creus les pastures dels seus honors
i dels castells d’Albinyana i Roda, perquè hi puguin pasturar les
ovelles, vaques, egües i cabres del monestir, a l’hivern.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 62.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 197, doc. 198.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Bernardus de
Papiol, prompto animo et bona voluntate, vendo et dono domino
Deo et Beate Marie de Santis Crucibus, in manu Petri, abbatis, omnia
pascua mei honoris et castrorum meorum Salastri et Eschene Rose
et Albiniane et castri de Roda, per omnia nostra loca integriter.
Quantumcumque termini predictorum castrorum comprehendunt
et ambiunt, sic trado et delibero in manu Petri, abbatis, et mona-
chorum eius pro remedio anime mee et parentum meorum, tali
modo ut oves et vacce et eque et capre predicti monasterii pascant
ibi et maneant quantumcumque voluerint et ponant ibi suas
cabanas2 et teneant secure et potenter quantumcumque placuerit3

sine impedimento alicuius hominis vel femine. Accipio, autem, pro
hac donatione et venditione de bonis prefati monasterii ·L· solidos
et unum pullinum unius anni. Et convenio vobis esse garent contra
cunctos homines et faciam vos ibi stare in sana pace tam ego quam
omnes successores mei et quod nullum alium bestiarium pascat ibi
nisi nostrum tamen et de hominibus laborantibus in illo honore.

Actum est hoc ·VII· kalendas augusti, anno Incarnationis
Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIIº·.

Sig+num Bernardi de Papiol. Sig+num Raimunde, uxoris illius.
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Sig(signe)num Iohannis, medici de Balneis. Sig+num Erme-
sendis, matris Bernardi. Sig+num Petri Bec. Sig+num Petri de
Tarradello. Sig+num Bertrandi de Crexello.

Sig+num, Poncii, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, amb lletra vermella: De paschuis Bernardi de Papiol.
2. a. cabana. 3. a. placuerint.

198

1177, agost, 30

Galceran de Pinós i el seu fill Ramon concedeixen a l’abat Pere de
Santes Creus les pastures de la vall del castell de Llo i de la vall
d’Eina perquè el bestiar del monestir hi pugui pasturar. Ho fan
per la redempció dels seus pecats.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 59.1

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 127.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 198, doc. 199.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Cunctis hominibus manifestetur quod ego Gaucerandus de
Pinos et filius meus Raimundus, pro redemptione3 peccatorum
nostrorum damus et concedimus per cuncta secula domino Deo et
monasterio Sancte Crucis et Petro, abbati eiusdem loci, ac universis
presentibus et futuris fratribus pascua universis bestiis eorum, sicut
habuerimus et habere debemus in valle de castello Alonis et infra
terminos eius et ipsa pascua que habemus et habere debemus infra
terminos vallis de Eiena.4 Quicquid habemus et habere debemus per
pascua in predictis vallibus habeant et possideant usque in finem
seculi prout melius intelligi potest. Siquis hoc evertere voluerit non
valeat set in duplo5 componat.

Actum est hoc ·III· kalendas septembris ab Incarnatione Christi
anno ·Mº·Cº·LXº·VIIº·, renante Ledovico, rege.

Sig+num Gaucerandi de Pinos, sig+num Berengarie, uxoris
sue, sig+num Raimundi Gaucerandi, filii nostri, sig+num Berengarii
Gaucerandi, sig+num Bernardi Gaucerandi, qui hoc laudamus et
firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Raimundi, baiuli de Alone.
(Signe) Guillelmi de Castilione, qui6 hoc scripsit die et anno

quo supra.
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1. Al marge superior, en tinta vermella: De portu de Eiena. 2. Al marge superior,
en tinta vermella: Gaucerandi de Pinos. 3. C: pro reddemptione. 4. C: de
Eina. 5. C: dupplo. 6. C: segueix: hoc translatum rogatus fideliter transcripsit die
et anno quo supra.

199

1177, octubre, 3

Iaco, jueu, i la seva muller Preciosa venen, per vuitanta-sis mora-
batins d’or, al monestir de Santes Creus, l’alou que té Iaco per
herència dels seus progenitors, situat a Barcelona, a tocar del
mas que havia pertangut a Bernat Rosell, prop de la vinya de
Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 16v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 199, doc. 200.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego Iacho, iudeus, et uxor mea Preciosa
vendimus Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et tibi Petro abbati
et conventui eiusdem loci alodium nostrum proprium quo per vocem
genitorum meorum mee habemus in territorio Barchinone, ante
mansum qui fuit Poncii Bernardi Rosselli, iuxta vineam vestram.
Terminatur autem ab oriente in ipsa riera, a meridie in via, ab
occidente et a circio in vinea vestra. Sicut prenominatum alodium
nostrum, cum introitibus et exitibus suis, vendimus predicto mo-
nasterio et vobis successoribus vestris et ut melius dici vel intelligi
potest ad utilitatem predicti monasterii. De nostro iure in ius et
dominium suum et vestrum tradimus ad vestrum proprium alodium,
liberum et franchum, ad quod ibi vel exinde facere volueritis ad
vestram voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine et sine
ullo nostro nostrorumque retentu. Accipimus a vobis pro hac
venditione de bonis ipsius monasterii ·LXXVI· morabetinos minus
quartam bonos aiadinos in auro sine engan. Et de isto precio nichil
apud vos remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc fregerit
supradicta in duplo componat et in super maneat firmum.

Actum est hoc ·V· nonas octobris anno ·XLI· regni Ledoyci
iunioris.

Sig+num Raimundi Ferrer. Sig+num Petri Burrulli.1

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Sembla que abans de la signatura de Ramon Ferrer, n’hi hauria d’haver altres;
al cartulari hi resta un espai molt ampli entre la datació i les signatures de Ramon Ferrer
i Pere Burrull.
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200

1177, novembre, 5

Arnau de Santa Fe s’ofereix com a monjo al monestir de Santes Creus
i fa lliurament a l’abat Pere del seu alou de Tàrrega, que havia
heretat del seu pare, Guillem Arnau.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 149v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 199, doc. 201.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Sancta Fide, promto
animo, dono et ofero domino Deo et ecclesie de Sanctis Crucibus
meum alodium liberum et franchum quod habeo ipso castro de
Tarrega sive in termino eius totum et integrum, sicut pater meus
Guielmus Arnalli, et mater mea, dimisit mihi in suo testamento, ob
remedium anime mee et parentum meorum. Et de iure meo in ius
et dominium trado iam dicti monasterii iure perpetuo possidendum
in manu Petri, habatis monachorumque eius, cum exitibus et
egressibus eorum, cum terminibus et afrontationibus suis integriter.
Et est manifestum. Est autem predictus honor vinee et terre se-
paratim posite, quas tenent et laborant homines per me. Et insuper
dono et concedo me ipsum per monachum predicto monasterio cum
prefato honore in manu predicti abbatis et trado me et ofero ibi
spontanea voluntate usque ad mortem serviturum.

Actum est hoc nonas novembris anno ·M·C·LXX·VII· ab Incarnatione
Christi.

Sig+num Arnalli, qui hanc donationem scribere mandavi et
propria manu robaravi.

Sig+num Guielmi de Moro. Sig+num Bernardi de Sancta Fide,
fratris Arnalli. Sig+num Sancie, uxoris Guielmi de Mor. Sig+num
Bernardi, sacerdotis. Sig+num Berengarii, sacerdotis de Arbecca.
Sig+num Berengarii de Sancta Fide.

Sg+num Poncii, prioris, qui hanc cartam feci die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Sancta Fide.
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201

1177, desembre. Fraga

Alfons el Cast o el Trobador, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès
de la Provença, dóna al monestir de Santes Creus Azmetum
Abinahorra i el seu germà.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 137.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 200, doc. 202.

Cognitum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei
gratia rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, pro
remedio anime mee et parentum meorum, dono atque in perpetuum
concedo domino Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis Cru-
cibus Azmetum Abinahorra et fratrem suum, tali, scilicet, modo ut
totum censum vel usaticum seu etiam2 servicium quod mihi facere
debent facia<n>t iam dicte domui et tibi P<etro>, abbati eiusdem
loci, et fratribus suis. Nec ullus baiulus meus vel ullus alius homo
ab ipsis exigat ullum servitium vel usaticum aliquo modo proper
ullam operam vel paliam suum etiam propter ullam aliam causam,
set sint solide et libere iam dicte domus in perpetuum sicut
supradictum est.

Actum est hoc apud Fragam mense decembris anno ab
Incarnatione Domini ·M·Cº·LXXº·VIIº·.

Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchi-
nonensis et marchionis Provincie.

(Armes) sig+num Raimundi de Monte Catano. Sig+num
Guillelmi de Cervaria. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Bernardi
de Angleola.3 Sig+num Arnaldi de Turre Rubea, Militie magistre.

Ego Bernardus de Calidis, scriba domui regis, scripsit hanc
cartam et feci hoc sig+num.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De Asmeto Aven Forra. 2. a. omet
etiam. 3. a. Anglerola.

202

1178, febrer, 2

Guillem Guerau de Cervelló, per decisió i consell d’alguns prohoms
—Guillem de Pontils i d’Arnau de Banyoles, nebot i cunyat seus
respectivament, i d’altres— ven perpètuament l’alou que té amb
Ferrer de Pontils i Guillem de Pontils, situat a Fontscaldetes i
a Conill, dins el terme del castell de Selmella, a Santes Creus,
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amb caràcter alodial i amb cessió de drets i jurisdiccions, a canvi
d’un pollí i dos auris.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 18. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 40.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 201, doc. 203.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus Gerardi de Cervilione,
laude et consilio proborum hominum, scilicet, Guillelmi de Pontils,
consobrini mei, et Arnaldi de Balneolis, cognati mei, nec non et
aliorum proborum hominum, dono et vendo illam partem alodii mei
quam habeo cum Guillelmo de Pontils et cum Ferrario de Pontil<s>,
totum integriter sine engan, [sicut resonat]1 in ipsis cartis quas me
fecerunt ipsi Guillelmus de Pontil<s> et Ferrarius, monasterio de
Sanctis Crucibus. Sic ego Guillelmus et nepos meus Bernardus ob
remedium animarum nostrarum donamus istud predictum alodium
et vendimus monasterio de Sanctis Crucibus per suum proprium
et liberum et francum2 alodium ad faciendam suam voluntatem
quicquid inde facere voluerint. Est autem predictum alodium in
terminio de Celmela, in loco vocitato Fonscaldals3 et Conil.4 Acce-
pimus autem pro hac5 venditione unum pollinum et duos aureos.
Et est manifestum. Super addimus etiam quod si Guillelmus de
Pontil<s> vellet eis plus concedere in isto honore, nos monasterio
predicto concedimus et donamus iure perpetuo possidendum cum
omnibus exitibus et egressibus suis, cum pascuis et garricis, cum
montano et plano, cum boscis et arboribus et fontibus et pratis et
omnibus suis pertinentiis.

Actum est hoc ·IIIIº· nonas februarii6 anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXX·VIIº·

Sig+num Guillelmi Gerardi de Cervilione. Sig+num Guillelmi
de Pontils. Sig+num Bernardi, nepotis Guillelmi. Sig+num Arnardi
de Balneolis. Sig+num Guillelmi de Balneolis. Sig+num Geralli
Alamagni, qui concedo meam partem decime predicto monasterio.
Sig+num Guillelmi de Cervilione.

Sig+num Bernardi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra, cum literis rasis e emendatis in ·VII· linea.

1. Esborrat i emborronat, amb taca de tinta. 2. a. franchum. 3. Al cartulari,
Fontscaldas i a. Fonscaldas. 4. Conil, escrit sobre raspadura. 5. Segueix condt
ratllat. 6. a. febroarii.
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203

1178, abril, 12

Arsenda, vídua de Berenguer de la Guàrdia, juntament amb els seus
fills Berenguer de la Guàrdia, Arnau i Pere, ven l’honor de Tàrrega
de la partida de Cercavins a l’abat Pere i al monestir de Santes
Creus, amb cessió de tots els drets i jurisdiccions, perquè els
monjos la posseeixin en franc i lliure alou, a canvi de cent
morabatins d’or lupins i ajadins.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2759, núm. 19. Trasllat s/d. (Sig+num fratris Arnaldi, qui hoc trans-
latum scripsit.)

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 150r.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 202, doc. 204.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam
etiam futuris, quod ego Arsendis, que fui uxor Berengarii de
Guardia, una cum filiis meis Berengario de Guardia et Arnaldo seu
etiam Petro, donamus simul et vendimus domino Deo et monasterio
Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati e fratribus
tuis, tam presentibus quam futuris, omnem nostrum honorem quem
habemus vel habere debemus in ipso castro de Tarrega vel in suis
terminis seu etiam in ipso loco que dicitur Exercavins, totum
integriter per omnia loca. Est autem predictus honor, scilicet, terre,
vinee, domus, arbores et etiam census qui exeunt de isto honore,
scilicet, alberge, cibaria et pernee et alia servicia que nostri homines
inde nobis faciunt. Et insuper quicquid ipsi homines tenent per nos
in supradictis locis damus vobis et vendimus, hec autem omnia
supra scriptam tradimus vobis per vestrum proprium, liberum et
franchum alodium cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus
pertinenciis suis integriter, et de nostro iure in vestrum tradimus
dominium et potestatem iure perpetuo possidendum ad faciendam
vestram voluntatem. Accepimus autem a vobis pro hac venditione
de bonis monasterii ·C· morabetinos bonos aiadinos et lupinos
legitimi pensi in auro sine engan et unum pollinum et unam vaccam.
Et est manifestum. Et convenimus vobis de isto honore esse
guarents2 contra cunctos homines vel feminas omni tempore nos
et nostri sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum.

Actum est hoc ·II· idus aprilis anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·
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Sig+num Arsendis, sig+num Berengarii, sig+num Arnalli,
sig+num Petri, filiorum eius, qui hoc laudamus et firmamus
testesque firmare rogamus.

Sig+num Poncii de Albione. Sig+num Bernardi, filii, similiter,
Arsendis. Sig+num Petri Rufacha.3 Sig+num Bernardi Granelli,
baiuli regis. Sig+num Arnaldi de Sala. Sig+num Guillelmi de Moro.
Sig+num4 Rososel.5 Sig+num Raimundi Ferrarii.

Sig+num fratris Raimundi qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arsendis, uxoris Berengarii de Guardia.
2. Cartulari guarentes. 3. a. afegeix després de Petri Rufacha: Sig+num Bernardi
de Monte Albano; Sig+num Petri Calveti. Sig+num Bernardi de Guardia, que al nostre
document no hi són, però sí al cartulari. 4. a. i el cartulari segueixen: Petri.
5. Segurament Rossell.

204

1178, maig, 1

Ramon del Pujol, el seu nebot Berenguer i la seva germana Ramona,
amb el consell dels prohoms Ramon Pallarès, Guillem de Rauric
i Jover, batlle de Figuerola, i d’altres prohoms de Cabra, cedeixen
a Santes Creus, a mans de l’abat Pere, tot l’honor de Fontscaldetes,
amb totes les seves pertinences. Per aquesta renúncia de drets
reben dels béns monacals la quantitat de vuitanta sous
barcelonesos.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 40v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 203, doc. 205.
Cit.: FORT, El senyoriu...

<S>it notum cunctis quod ego Raimundus de Pujol et nepos
meos1 Berengarius et soror mea Raimunda, una <cum> consilio
proborum hominum, scilicet, Raimundi Paiares et Guillelmi de
Roricho et de Iovario, baiulo de Figerola, nec non et aliorum
proborum hominum de Cabra, definimus et evacuamus et pacifica-
mus domui de Sanctis Crucibus et tibi Petro et omni tuo conventui
in perpetuum illum omnem honorem de Fontibus Calidis, cum
omnibus suis pertinenciis2 et cum exitibus et regressibus suis inte-
griter, sicut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum salvamentum.
Et est manifestum. Accepimus autem a vobis pro hac diffinicione3

·LXX· solidos denariorum bone monete Barchinone, et convenimus
vobis esse guarentes de hoc predicto honore contra cunctos homines
et feminas.
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Actum est hoc kalendas madii anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXX·VIII·

Sig+num Raimundi de Puiol, sig+num Berengarii, nepotis eius,
sig+num Raimunde, eius sororis, qui hoc laudamus et firmamus
testesque firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Paiares. Sig+num Guillelmi de Rouricho.
Sig+num Iovarii.

Sig·S·. Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. meus. 2. a. pertinentiis. 3. a. diffinitione.

205

1178, maig, 11

Bertran de Vilafranca i la seva muller Laura venen a l’abat Pere de
Santes Creus, per dos-cents sous barcelonesos, la tinença que
posseeixen a Sant Pere de Gaià.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 98v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 203, doc. 206.
Cit.: FORT, “El senyoriu...”.

FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Bertrandus de Villa Francha
et uxor mea Laura vendimus et damus domino Deo et monasterio
Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, et omni
conventui inde1 presenti et futuro illam nostram, scilicet, tene-
<d>onem, quam habemus vel habere debemus apud Sactum Petrum
de Gaiano vel in suis terminis integriter, cum exitibus et regressibus
suis et cum arboribus diversi generis ad faciendum inde quicquid
volueritis. Et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et
potestatem vostrorumque successorum iure perpetuo possidendum.
Affrontat autem predictus honor a parte orientis in flumine de
Gaiano, a meridie in ipsa serra de Gardseiras et in predicto flumine
de Gaiano, ab occasu in ipso plano de Cabra, a parte vero circii
in ipso Ponte de Armentaria. Quantum iste affrontaciones includunt
et isti termini ambiunt, sic diffinimus et vendimus et evacuamus
predicte domui et vobis iam dictis et futuris, ut melius dici vel
intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum. Et ego iam
dictus Bertrandus convenio per me et per meos de isto honore esse
guirent contra cunctos homines vel feminas, excepto de Gerallo
Alamanni et Poncio de Timor et castlanis eorum. Retinemus namque
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ipsa molendina nobis, cum rego et capud rego, in eodem loco ubi
antea fuerunt, ita, videlicet, quod in terra illa que erit sub rego possit
facere, si fieri potest, domum et ortum mulnarius predictorum
molendinorum. Accepimus autem a vobis de bonis monasterii pro
hac vendicione ·CC· solidos denariorum, bone monete Barchinone,
et par ·I· bovum. Et est manifestum. Et si quo ego Bertrandus
dimittere seculum et fieri monachus habeam in predicto monasterio
locum meum.

Actum est hoc ·V· idus madii anno ab Incarnacione Domini
·Mº·Cº·LXXVIII·.

Sig+num Bertrandi. Sig+num Laure, eius uxoris. Sig+num
Arsendis, eorum filie. Sig+num Berengarii de Villa Francha.
sig+num Guillelmi de Monte Falchono. Nos qui hoc laudamus et
firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Raimundi de Valle Lebrera. Sig+num Arnalli Petri
de Monte Blanch. Sig+num Gilie, uxoris Arnalli Montis Frigidi.
Sig+num Petri. Sig+num Guillelmi. Sig+num Marie, filiorum Gilie.
Sig+num Arnalli Gilie, generis.

Sig·S·num Raimundi, sacerdotis et fratris predicte domus, qui
hoc scripisit die et anno quo supra.

1. a. in.

206

1178, maig, 17

Ramon de Pujol, el seu nebot Berenguer i la seva germana Ramona
fan la pau amb Santes Creus, amb el consell d’alguns prohoms,
entre ells Ramon Pallarès, Guillem de Rauric i el batlle de
Figuerola, Jover. Convenen que lliuraran al monestir de Santes
Creus l’honor de Fontscaldetes. En compensació per la seva
renúncia, reben dels monjos la quantitat de setanta sous de
Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 1. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus. El “Llibre Blanch”, foli 44.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 204, doc. 207.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Puiol et nepos meus
Berengarius et soror mea Raimunda una cum consilio proborum
hominum, scilicet, Raimundi Paiares et Guillelmi de Ruricho et de
Iovario, baiulo de Figerola nec non et aliorum proborum hominum
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de Cabra, difinimus et evacuamus et pacificamus domui de Sanctis
Crucibus et tibi Petro, abbati, et omni tuo conventui in perpetuum
illum honorem de Fontibus Calidis, cum omnibus suis pertinentiis
et cum exitibus et regressibus suis integriter sicut melius dici vel
intelligi potest ad vestrum salvamentum. Et est manifestum.
Accepimus autem a vobis de bonis monasterii pro hac diffinitione
·LXX· solidos denariorum bone monete Barchinone. Et convenimus
vobis esse guarents de hoc predicto honore contra cunctos homines
et feminas.

Actum est hoc ·XVI· kalendas iunii anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXVIII·.

Sig+num Raimundi de Puiol, sig+num Berengarii, eius nepotis,
sig+num Raimunde, eius sororis, nos qui laudamus et firmamus
testesque firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Paiares. Sig+num Guillelmi de Ruricho.
Sig+num Iovarii. Sig+num Berengarii de Morenes. Sig+num Guillelmi
de Punti<l>s.

Sig+ Raimundi, sacerdotis et fratris predicte domus, qui hoc
scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Puiol et nepotis eius et sororis
eius R.

207

1178, juliol, 4

Ramon Sicard i el seus germans Guillem i Ponç concedeixen a Santes
Creus les pastures per als seus ramats als calms de Maran
(Madrano), de Coma de Lanós (comba Ladernor) i del mont Roig
(Arruf) i d’Odelló (Ortells), a canvi d’un pollí de cavall.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 57v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 205, doc. 208.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Cunctis hominibus manifestetur quod ego, Raymundus Sichardi
et fratres mei Guillelmus et Poncius omnisque nostra proienies
damus ac concedimus domino Deo et beate Marie monasterii Sancte
Crucis et Petro, abbati eiusdem loci, et presentibus fratribus atque
futuris omnique conventui predicti loci, paschua cunctas vestris
bestiis in ipsas chalms de Madrano et in comba Ladernor et in monte
Arruf et in Ortels, cum ingressibus et regressibus predictis locis et
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cum omnibus suis affrontationibus, cum aquis et boschs et cum
adempramentis omnibus, quos in predictis chalms ademprare
volueritis, sicut nos melius habemus et habere debemus. Accepimus
a vobis pro predicto dono unum caballum, ut superius vobis diximus
habeatis et possideatis libere usque in finem seculi paschua in
predictis chalms qui <itur>2 <ex> Pradels usque ad combam Iohan,
sicut aqua ipsa de Lanos est usque ad Gorgs. Tali conveniencia
damus Deo et vobis predicti paschua, quia per fidem nostram vobis
promittimus ut non relinquamus alias bestias pascere de ulla reli-
gione in prenominatis chalms, quod donum faciamus pro Dei amore
et animarum nostrarum, et hoc faciemus vobis habere et tenere
securiter in pace. Siquis hoc evertere voluerit non valeat set dupplo
restauret et hoc firmum et stabile permaneat.

Actum est hoc ·IIII· nonas iulii ab Incarnatione Christi anno
·M·Cº·LXXº·VIIIº·, regnante Ludovico rege.

Sig+num Guillelmi Sichardi, sig+num Raymundi Sichardi,
sig+num Poncii, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Raymundi de Eveg. Sig+num Guillelmi de Eveg.
Sig+num Raymundi Gaucerandi. sig+num Raymundi Sancte
Iohannis. Sig+num Bernardi de Gallo.

Andreas scripsit hoc die et anno (signe) prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De cumba Ladornor et de monte Arruf
d’Ortels. 2. a. <dicitur>.

208

1178, juliol, 5

Ramon d’Enveig, els seus fills Ramon i Pere i el seu germà Guillem
d’Enveig concedeixen a l’abat Pere de Santes Creus les pastures
de Maran, Llanós, Roig i d’Odelló, a canvi de dos cavalls,
quaranta sous de Barcelona i dues vaques.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 61.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 206, doc. 209.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Scire volentibus manifestetur quod ego Raimundus de Eveg
et filii mei Raimundus et Petrus atque Guillelmus de Eveg, frater
meus, omnisque nostra progenies, damus et concedimus domino
Deo et beate Marie monasterii Sancte Crucis et Petro, abbati eius-
dem loci, et presentibus fratribus atque futuris predicti loci omnique
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conventui pascha cunctis vestris bestiis in nostris montaneis et in
calms in Madrano et in comba Ladornor2 et in monte Arruf et in
Ortels et in Fonte Viva, cum exitibus et regressibus suis et cum
omnibus affrontationibus et etiam cum ligna et aqua et cum
omnibus adempramentis, quos ibi ademprare volueritis, sicut nos
melius habemus et habere debemus. Affrontant autem predicta hec
omnia de Pradels usque ad combam Iohan, sicuti aqua de Lanos
tenet usque ad Gorgs. Sicut his affrontationibus includitur, sic
habeatis et possideatis atque expletetis libere predicta pascua cum
ipsis bestiis, quas illuc deducere volueritis. Insuper nos suprascripti
donatores promitemus vobis per bonam fidem quod faciamus vobis
predicta paschua habere et tenere securiter in pace et non
relinquamus ibi alias bestias pascere de ulla religione. Facimus vero
hoc donum per Dei amore et animarum nostrarum set ego
Raimundus de Eveg et nostri accepimus a vobis karitative ·II·
kavallos et ·XL· solidos Barchinone, et ego Guillemus de Eveg ·II·
vachas. Siquis hoc evertere voluerit non valeat set duplo restauret,
et hoc firmum et stabile permaneat.

Actum est hoc ·III· nonas iulii ab Incarnatione Christi
·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·, regnante Ludovico rege.

Sig+num Raimundi de Eveg, sig+num Raimundi, filii mei,
sig+num Petri, sig+num Guillelmi de Eveg, fratris mei, qui hoc
laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Guilllemi de Sancta Eulalia. Sig+num Poncii de
Lilleto. Sig+num Bernardi de Gallo. Sig+num Petri de Narbona.
Sig+num Aianrrig. Nos vero iam dicti donatores promittimus vobis
per bonam fidem quod faciamus vobis predictum donum habere
et tenere in pace sine dubio de ullo homine.

Andreas scripsit hoc.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Invidio et filiorum eius.
2. a. Aladornor.

209

1178, juliol, 23

Ramon Mestre de la Torra, la seva dona Ermeniarda i els fills d’ambdós
convenen, després de moltes disputes, amb l’abat Pere de Santes
Creus, que li lliuraran, amb tots els drets i jurisdiccions l’honor
de Belac, al terme del castell de Montornès. En compensació,
l’abat els promet, dels béns del monestir, la quantitat de vint-
i-quatre sous.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2760, núm. 2. Original.

B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 77v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 207, doc. 210.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Raimundus
Magister1 de Turre et uxor mea Ermeniards, una cum omnibus filiis
nostris, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum,
post multas contenciones et discordias diffinimus et evacuamus et
deliberamus domino Deo et beate Marie Sancte Crucis et tibi Petro,
eiusdem loci abbati, fratribusque tuis tamen presentibus quam
futuris ibidem Deo servituris, totum illum honorem qui est in ter-
mino de Montornes, in loco qui dicitur de Belac, sicut melius dici
vel intelligi potest integriter cum introitibus et exitibus suis et etiam
cum olivariis, terram cultam et incultam asbque vinculo ullius ho-
minis vel femine. Accepimus autem a vobis pro hac diffinicione de
bonis monasterii viginti et quatuor2 solidos denariorum.

Actum est hoc ·X· kalendas augusti anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXX·VIIIº·.

Sig+num Raimundi Magistri de Turre. Sig+num uxoris eius
Ermeniardis. Sig+num Petri, filii eius. Sig+num Bernardi, filii eius.
Sig+num Guillelmi, filii eius. Sig+num Arnaldi, filii eius. Sig+num
Berengarii, filii eius. Sig+num Bernardi Magistri de Turre. Sig+num
Arnaldi de Splugas.

Sig+num Bernardi, qui hoc scripsit, cum litteris rasis et
emendatis in ·VI· linea,3 die et anno quo supra.

1. a. magister. 2. a. XX. et ·IIII·. 3. a. omet: cum litteris rasis et emendatis
in ·VI· linea., possiblement perquè va transcriure el document des del cartulari, car en
aquest no hi consta.

210

1178, desembre, 30

El rei Alfons el Cast, per tal de cancel·lar el préstec d’uns diners que
el monestir de Santes Creus li va deixar, dóna a l’abat Pere i
als monjos del cenobi del Gaià tres vassalls i homes afocats seus,
amb les seves respectives cases, béns mobles i immobles, que
viuen a les ciutats de Lleida, Tortosa, i Besalú, perquè el monestir
els tingui i els rebi com a vassalls i homes afocats seus, exempts
de mals usos i de prestar al rei o a cap altre senyor hosts,
cavalcades o altres drets senyorials.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2760, núm. 3. Original.

B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2760, núm. 4. Trasllat s/d. (Sig+num Petri, subpriori, qui hoc
translatum fideliter translatavi cum literis suprapositis in linea ·VIIª·).1

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 136r.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 208, doc. 211.
Cit.: FOLCH, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine et eius divina gratia. Ego Ildefonsus, Dei gratia
rex Aragonum, comes Barchinone atque marchio Provincie, ob
remedium anime mee et parentum meorum, dono atque in per-
petuum concedo domino Deo et cenobio de Sanctis Crucibus et
fratribus presentibus atque futuris ibi Deo servientibus, unum ho-
minem et domum suam, in perpetuum, in civitate Ilerde, quem-
cumque fratres eiusdem cenobii eligere voluerint, exceptis melioribus
triginta prefate civitatis; et alium hominem in civitate Dertuse,3

similiter cum domibus suis, quemcumque eligerint, exceptis melio-
ribus viginti; et alium homine in villa de Busullone,4 cum domibus
suis, similiter quemcumquem elegerint, exceptis inde melioribus
decem; et alium hominem, similiter, cum domibus suis in villa de
Ixx, quemcumque elegerint ibi, exceptis melioribus quinque. Predictos
autem homines cum suis domibus, successores eorum habitan-
tes in ipsis domibus, ita dono et concedo in perpetuum prefato
monasterio, ut de cetero non respondeant de aliquo mihi nec homini
per me nec successoribus meis nec teneantur aliquid facere nisi soli
monasterio et fratribus eiusdem loci et sint liberi et franchum cum
omnibus suis rebus mobilibus et immobilibus5 ac exhemti de his
omnibus, scilicet, de questis, de cavalcatis, de hostis et de omni
usatico et servicio et aliis omnibus que mihi tenebantur facere, ita
ut de cetero soli monasterio serviant et fideles existant. Preterea
quecumque donativa que a me vel a patre meo predicto manasterio
collata sunt confirmo et concedo et rata habeo et omnia bona
monasterii sub proteccione et deffensione mea recipio. Propter hanc
autem donacionem factam a domino rege, ego Petrus, predicti
cenobii6 abbas et eiusdem loci conventus, remitimus et pactum
facimus ne petamus vobis domino regi Ildefonso et vestris omnem
illam peccuniam quam nobis et fratribus nostris debeatis.

Actum est hoc ·IIII· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº.
Signum (signe) Ildefonsus, regis Aragone, comitis Barchinone atque
marchionis Provincie.7
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Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num Petri de Podio Viridi.
Sig+num Dalmacii de Biert. Sig+mum Berengarii de Cerdania.8

Sig+num Petri de Aquilone.
Raimundus, levita atque decanus ·SS· et + Berengarius, Dei

dignatione, Terrachone archiepiscopus, subscribo.
Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis qui hoc

eius mandato subscripsit, cum litteris suprapositis in linea ·VIIIª·,9

die et anno quo supra.10

1. Omès al cartulari. 2. Al marge superior, en tinta vermella: De electione
dominum domini Ildefonsi, regis. 3. B, Dortose. 4. a. Busullane. 5. Interlineat:
cum omnibus suis rebus mobilibus et immobilibus. 6. B, monasterii. 7. Al
cartulari i també a.: marchio Provintie. 8. B: Cerdaria. 9. a. omet: cum litteris
superpositis in linea ·VIIIª·, també al cartulari.

211

1178, desembre, 31

L’arquebisbe de Tarragona, amb el consens de tots els canonges de
la catedral i de tots els clergues de l’església tarragonina, dóna
—tot confirmant la donació que va fer Ramon de Montcada al
monestir de Santes Creus— a l’abat Pere i a tota la comunitat
cistercenca del Gaià, l’honor de Casa Rodona del Codony, amb
les mateixes confrontacions, que consta a la carta de donació
del rei Alfons el Trobador a Ramon de Montcada. L’arquebisbe
es reserva els drets senyorials consistents en la recepció anual
del dotzè del blat, del vi i de l’oli de les collites, i en la percepció
de la màquila de tot el blat que es molgui en els molins que la
comunitat cistercenca hi pogués construir, a excepció de la farina
monacal. L’abat promet a l’arquebisbe no tenir altre senyor que
ell en totes les propietats santescreuenques del Camp de Tarra-
gona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 5. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 85r.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 209, doc. 212.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengarius,
Dei dignatione Terrachone archiepiscopus, cum consensu et voluntate
totius conventus eiusdem ecclesie, pietatis ac religionis intuitu,
dono, laudo et concedo tibi Petro, abbati, et monasterio Sancte
Crucis in perpetuum illam Domum Rotundam de Coctano, cum
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honore suo, sicut terminantur in carta quam inde fecit rex Rai-
mundo de Monte Catano et cum terminis et affrontationibus et
ingressibus et egressibus et cum molendinis et aquarum, ductibus
et reductibus et cum glebariis et rego et caputrego1 et cum resclausis
et omnibus ad predictos molendinos pertinentibus et cum omnibus
arboribus et pertinentiis suis. Sub tali autem modo donamus quod
vos et monasterium Sancte Crucis donetis inde mihi et successoribus
meis et Terrachone ecclesie duodecimam2 partem totius panis et
vini et olei quod de ipso honore provenerit3 et terciam partem emo-
lumenti quod provenerit4 de molendinis qui annonam moluerint,
excepta annona monasterii vestri et grangiarum vestrarum, si mo-
lendinos ibi feceritis. Nos autem et Terrachone ecclesia erimus inde
vobis et monasterio vestro auctores et defensores contra omnes
homines et manutenebimus vobis et monasterio vestro omnia iura
vestra per omnia loca. Et ego Petrus, abbas Sancte Crucis, et fratris
nostri convenimus in verbo veritatis et in fide et ordine nostro quod
nos et successores nostri simus semper fideles tibi domino nostro
Terrachone archiepiscopo et Terrachone ecclesie et successoribus
vestris de expletis huius honoris et totius alterius honoris quem
habemus in territorio Terrachone ad ius vestrum spectantibus.

Actum est hoc ·IIe· kalendas ianuarii anno ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·
Dominice Incarnationis.

+ Berengarius, Dei dignatione Terrachone archiepiscopus,
subscribo. Hoc R., ego signo, precentor corde benigno +. Non est
indignum Ricardum ponere signum +. Ego Raimundus, Terrachone
ecclesie prepositus ·SS· Sig+num Raimundi, presbiteri et sacriste.
Sig+num Iohannis Terrachone ecclesie camerarius. Sig+num Poncii,
presbiteri et canonici. Sig+num Geraldi, presbiteri et canonici.

Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachone notarius, hoc scripsi
rogatus, die et anno (signe) prefixo.

1. a. capud rego. 2. a. duo decima. 3-4. a. pervenerit.

212

1179, gener, 3

Permuta feta entre el bisbe de Barcelona, Bernat de Berga, i l’abat Pere
de Santes Creus. El primer cedeix al monestir l’honor de Vila-
rodona, a la riba dreta del riu Gaià, a tocar de la propietat
monacal de Sant Pere del Gaià, i els confirma la compra de la
terra feta a Berenguer de Montfar, vora de la cedida, a canvi de
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rebre del segon el camp de Mollet i el molí amb la feixa de terra
que el monestir havia rebut a Cerdanyola del Vallès, de Guillem
Ramon, dàpifer.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 94.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 210, doc. 213.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Barchinonensis epis-
copus, et universis eiusdem ecclesie canonicorum conventus, damus
et commutamus domino Deo et monasterio Sancte Marie de Sancta
Cruce et vobis Petro, abbati, et ceteris monachis eiusdem monasterii,
tam presentibus quam futuris, totum illum honorem integriter de
Villa Rotunda, sicut terminatur ab oriente in flumine Gaiani, a
meridie similiter in flumine Gaiani et in honore de Buada, ab
occiduo in cloto de Lopazos, a circio in honore Sancti Petri de Gaia-
no, qui est honor predicti monasterii. Et insuper laudamus et
auctorizamus vobis ipsum campum, qui est ultra flumen Gaiani,
quem vos emistis de Berengario de Monte Far et de suis heredibus,
cum omnibus suis terminis et affrontacionibus, sicut resonat in ipsa
carta emptionis, quam vobis inde fecerunt, sic damus et comutamus
vobis totum predictum honorem integriter cum ingressibus et
egressibus suis, cum aquarum ductibus et reductibus, cum rego et
capud rego et glebariis et cum arboribus diversi generis, cum pascuis
et garricis et cum omnibus ad ipsum honorem pertinentibus per
vestrum proprium et franchum alodium. Ac de nostro iure in ius
et dominium et potestatem ipsius monasterii et vestri tradimus ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis. Accepimus autem a vobis
pro hac donacione seu commutacione ipsum campum de Molleto
cum suis terminis et affrontacionibus sicut resonat in ipsa carta,
quam inde fecit vobis Miro de Molleto, et ipsum molendinum cum
orto et fexa, quod est in termino de Cerdanola in rivo maiori, cum
ingressibus et regressibus suis, cum arboribus diversi generis, cum
rego et capud rego, cum glebariis et cum aquarum ductibus et
reductibus et cum omnibus ad ipsum molendinum pertinentibus
et cum terminis et affrontacionibus suis, sicut resonat in ipsa carta,
quam inde fecit vobis Guillelmus Raimundi, dapifer. Siquis hoc
fregerit supradicta in duplo componat et insuper hec donacio sive
commutacio firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc ·III· nonas ianuarii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·.

Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus subscribo.
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Ego Raimundus, archidiaconus, subscribo.
Sig+num Bernardi de Pinel. Sig(signe)num Bernardi,

primicherii. Sig+num Bernardi de Podio Alto. Sig+num Bernardi,
levite. Sig+num Berengarii de Font Taiada. Sig+num Arnalli, levite.
Berengarius de Palaciolo +. <Sig>(signe)num Martini Parvi. Sig+num
Berengarii, presbiteri. Sig+num Arnalli, presbiteri (signe). Sig+num
Geraldi, presbiteri (signe). Sig+num Poncii, presbiteri (signe).
Sig+<num> Petri de Rivo Pulle. Sig+num B.2 de Vilardello. Sig+num
Guillelmi Mirvirubii.

Sig+num Bernardi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De quodam excambio Bernardi Barchinone
episcopi. 2. a. Berengarii.

213

1179, febrer, 12

Berenguer Ermengol i la seva muller Guillema venen per vint-i-dos
sous de denaris, moneda de Barcelona, als esposos Berenguer
Bertran i Estruga, un pati o lloc dins la vila de Montblanc, prop
de la plaça de l’Església de Santa Maria i sobre el carrer del Forn
Vell.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 6. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 211, doc. 214.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Ermengaudi et uxor
mea Guillelma vendimus tibi Berengario Bertrando et coniugi tue
Astrugie, locum illum quem mihi dedit Berengarius de Villa Francha,
intus villam Montis Albi. Et affrontat ab oriente in plateam ante
ecclesiam Sancte Marie, a meridie in vicum que transit supra furnum
veterum, ab ocasu in vos metipsos, a circio in R. de Segarra.
Quantum iste afrontaciones includunt sicut vendimus vobis et omni
vestre proieniei atque posteritati cum ingressibus et regressibus et
de abisso in celo, ita de nostro iure in vestro tradimus sicut melius
potest esse dictu et intellectu, secundum vestrum bonum
intelligendum ad vestrum proprium plenissimum et ad omnem
vestram voluntatem faciendam quod facere velitis vos et vestri in
perpetuum propter precium preciati ·XXII· solidos denariorum ex
moneta Barchinone. Si quis hoc frangere voluerit in duplo componat
ac deincebs firmum permaneat.
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Actum est hoc ·II· idus febroarii anno Dominice Incarnationis
·M·C·LXX·VIII·.

Sig+num Bernardi Ermengaudi, sig+num Guillelme mee
coniugis, nos qui hanc cartam facimus scribere et firmamus
testibusque firmare rogamus.

Sig+num Petri Arnalli. Sig+num B. de Dulag. Sig+num
Puchulul.

Hoc rogatus scripsit Bertrandus, sacerdos, notato die et anno
(signe) superius.

214

1179, febrer, 24

Convinença entre l’abat Pere de Santes Creus i Berenguer de Plegamans
i la seva muller Maria. Amb el consell i arbitratge de Joan de
Santboi i Ponç de Barberà pacten sobre l’aprofitament de les
aigües i la construcció d’una resclosa al molí de Berenguer de
Plegamans.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 71.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 212, doc. 215.

Hoc est carta convenientie que facta est inter abbatem Sancte
Crucis et Berengarium de Plicamanibus et uxorem eius Mariam,
arbitrio et consilio Iohannis de Sancto Baudelio, Terrachone ecclesie
camarerii, et Poncii de Barberano et aliorum proborum virorum
subscriptorum. Modus autem convenientie talis est. Quod abbas
Sancte Crucis et successores sui faciant resclausam molendinorum
suorum a capite Algehire usque ad fixurias que sunt in orientali
parte et accipiant duas tantum bracias de rapido sive de rabega super
fixurias et super resclausam. Si autem plus acceperint de rebega
et de molendini Berengarii de Plicamanibus inde aliquo modo
peiorati fuerint si postquam abbas commonitus fuerit emendare
noluit Berengarius de Plicamanibus aut sui illud impune possint
infringere et nullum dampnum inde incurrant. Verumtamen non
plus ibi frangeat quam ad restauracionem molendinorum suorum
fuerit necessarium.

Actum est hoc ·VI· kalendas marcii anno ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·
Dominice Incarnacionis.

Sig+num Petri, abbatis de Santis Crucibus. Sig+num Poncii,
prioris Sancte Crucis. Sig+num Guillelmi de Belestar, cellerarii.
Sig+num Berengarii de Plicamanibus. Sig+num Marie, uxoris eius.
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Sig+num Iohannis Terrachone ecclesie camerarius. Sig+num Bernardi
de Plicamanibus. Sig+num Poncii, presbiteri et canonici. Sig+num
Calvonis. Sig+num Ponci de Timore. Sig+num Petri, subprioris,
monachi.

Ego Petrus de Terrachone, Terrachone notarius, hoc scripsit
die et anno (signe) prefixo.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Berengarii de Plegamans.

215

1179, març, 4

Ponç de Timor, amb el consell i aprovació del seu senyor, Guerau de
Jorba, i altres prohoms permuta amb Santes Creus l’honor
de Sant Pere de Gaià per una parellada a les Piles, la qual havia
estat donada al cenobi per Pere de Queralt. Es reté, però, el molí
que hi ha a l’honor de Sant Pere de Gaià.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 7. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 8. Trasllat s/d. (·S·num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc
translatum fideliter scripsit).

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 98v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 213, doc. 216.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Poncius de
Timor, laude et consilio domini mei Geraldi de Iorba necnon et
aliorum proborum hominum, dono et excambio et delibero illum
honorem Sancti Petri de Gaiano, qui est subtus viam et eciam super
viam2 qua itur ad Cerol, Sancte Marie de Sanctis Crucibus in manu
Petri, abbatis, et monachorum eius, quicquid ego ibi habeo vel
habere debeo, totum integrum in ipsis campis sive garricis omne
meum directum in cuntis locis, sicut resonat in carta, quam inde
habeo, quam inde fecit mihi Geraldus, dominis meus, de Iorba.3

Retineo mihi ipsa molendina. Accipio in conmutationem unam
pariliatam in ipsis Pilis, quam Petrus de Cheralt4 dedit monasterio
de Sanctis Crucibus. Et est manifestum. Et ego Poncius de Timor
convenio in manu abbatis et fratum eius esse garent de isto honore
sine engan quantum pertinet ad meum directum per omnia loca
totum integre cum suis affrontationibus et exitibus et introitibus
suis.
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Actum est hoc quarto nonas marcii anno Incarnationis Domi-
nici ·Mº·Cº· septuagesimo octavo.

Sig+num Poncii de Timor, sig+num Bernarde, uxoris eius,
sig+num Bertrandi, filii eius, sig+num Poncii, sig+num Bernardi,
filiorum eius, sig+num Petri de Timore,5 sig+num Berengarii filii6

minoris,7 nos qui hoc firmamus et firmare rogamus.
Sig+num Geralli de Iorba, pro quo ego habebam istum

honorem.
Sig+num Poncii, qui hoc8 scripsit die et anno quo supra, cum

litteris suprapositis in ·Vª· linea, rasis et emendatis in ultima linea.9

1. Al marge superior, en tinta vermella: De illo excambio Poncii de Timor.
2. a. superviam. 3. a. i B: Geraldus de Iorba, dominus meus. 4. Interlineat,
Cheralt. 5. B omet: Petri de Timore. 6. Segueix a B: eius. 7. Interlineat Sig+num
Petri deTimor i Sig+num Berengarii, filii minoris, i afegit posteriorment amb lletra de
diferent mà. 8. B repetit: qui hoc. 9. B omet: cum litteris suprapositis in ·Vª· linea,
rasis et emendatis in ultima linea.

216

1179, març, 7

Concòrdia i avinença entre Berenguer de Claramunt i l’abat Pere de
Santes Creus, sobre els termes —i els seus límits i afrontacions
al nord i a ponent— de Montornès, d’Altafulla i de la Nou de
Gaià, dels camps de conreu de Rubials i de les faixes de guaret
i dels horts closos d’ullastres i d’oliveres que són sobre la Nou
i Montornès, i entre Altafulla i Montornès. Amb el consell i
l’arbitratge de Pere de Banyeres, de Pere d’Altafulla, de Guillem
de Rocamora i de Bernat d’Altafulla i altres prohoms, Berenguer
de Claramunt renuncia a favor de Santes Creus els seus drets
i cedeix la propietat motiu del plet, de les terres de tota la vall
de Rubials fins a la carena de la serra que hi ha sobre Montornès.
L’abat li fa lliurament d’un cavall de dos anys.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 9. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 74v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 214, doc. 217.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Post multas contenciones et querimonias que fuerunt inter
Berengarium de Claromonte et suos et inter dompnum Petrum,
abbatem de Sanctis Crucibus, et fratres suos super terminis illis et
affrontationibus de Monte Tornes et de Alta Folia et de Nuce, a parte,
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scilicet, circii et occidentis, et super laborationibus illis de Rubials,
et super illis fexis guareti et super illis closis de oleastris et de
olivariis que sunt in sponda illius serree2 parvule que est inter
predictam Nucem et Montem Tornes et inter Altam Foliam et
Montem Tornes et sicut extenditur et vadit predicta serra usque ad
serras maiores et sicut versant aque versus predictum Montem
Tornes et versus Rubials. Super his quoque omnibus predictis laudo
et consilio Petri de Baiariis et Petri de Alta Folia et Guillelmi de
Roca Mora et Bernardi de Alta Folia, necnon et aliorum proborum
hominum, venimus ad concordiam et ad finem. Ego predictus
Berengarius de Claromonte et mei cum predicto dompno abbate
et suis fratribus, tali videlicet modo et ordine quod ego prescriptus
Berengarius de Claromonte diffinimus et evacuamus, bone corde,
ac spontanea voluntate quicquid aclamabamus tamen in Rubials
quam in tota ipsa valle que destenditur3 usque ad serras maiores
quas sunt super Rubials in directum, tamen predicto abbati quam
suis fratribus presentibus et futuris iure perpetuo possidendum,
sicut versant aque ab ipsa serra versus Rubials et ab ipsa sserra
ut est crux in cutina versant aque versus Montem Tornes. Accipio
ego predictus Berengarius de Claromonte pro hac diffinitione unum
equum4 duorum annorum.

Actum est hoc nonas marcii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXVIII·

Sig+num Berengarii de Claromonte, sig+num Ermessendis eius
uxoris, sig+num Petri, sig+num Berengarii, sig+num Raimundi,
filiorum eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus.

Sig+num Petri de Alta Folia. Sig+num Bernardi de Alta Folia.
Sig+num Guillelmi de Roca Mora.

Sig+num Raimundi, sacerdotis et fratris predicte domus, qui
hoc scripsi5 die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De querimonis que fuerunt inter
Berengarium de Claromonte et domum Sanctis Crucibus. 2. a. serre. 3. a.
descenditur i al cartulari també destendo, segurament distendo, extender. 4. a. equm.
5. a. scripsit.
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217